
Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 824 - Quarta-feira, 17 de julho de 2024

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 199/SED/2024

Em 14 de Julho de 2024     
       
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 
 
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
  Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 05/2021
 
 
 

Homologo
Em     /07/2024

Prefeito Municipal            
 

Anexo Único da Resolução Nº 199/SED/2024



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 2

 

Professor Substituto Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Simone V. Teles Atestado Médico 17, 18, 24/06 EMEI
Crianceiras

13h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Jordana S. F. dos
Santos

Atestado Médico 25/06 e 03/07 EMEI
Crianceiras

08h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 01/07 EMEI
Crianceiras

03h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Adriana Apª S. C.
Costa

Atestado Médico 04, 10/07 EMEI
Crianceiras

10h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Graziela F. Silveira Atestado médico 09/07 EM Balão
Mágico

05h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Adriana S. H. Silva Atestado Médico 19/06 EM Balão
Mágico

03h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 12/06 EM Balão
Mágico

05h/a

Adriana Maidana Nunes II A Valquiria F. Silva Atestado Médico 11 e 25/06 EMEI Ivone
Abes

04h/a

Adriana Maidana Nunes II A Juliana S. S. Góis Atestado Médico 18, 19, 20/06 EMEI Ivone
Abes

15h/a

Adriana Maidana Nunes II A Elenice S. A.
Gonçalves

Atestado Médico 24/06 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Adriana Maidana Nunes II A Marlene Campos Atestado Médico 02 a 11/07 EMEI Ivone
Abes

35h/a

Adriana Maidana Nunes II A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 12/06 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Adriana Maidana Nunes II A Valquiria F. Silva Atestado Médico 11 e 25/06 EMEI São
João

05h/a

Adriana Maidana Nunes II A Thiago B. Santos Atestado Médico 27/06 EMEI São
João

02h/a

Adriana Maidana Nunes II A Elenice S. A.
Gonçalves

Atestado Médico 01/07 a 15/07 EMEI Ivone
Abes

24h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Heloisa S. B. Lulu Atestado Médico 11,26/06 EMEI Pingo
de Gente

10h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado Médico 14,17/06 e 01/07 EMEI Pingo
de Gente

13h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Amarildo L.
Rodrigues

Atestado Médico 12/06 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Merabi S. Pereira Atestado Médico 02/07 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Juli Marcia C.
Ludgero

Atestado Médico 03/07 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Bruna G. M. Melo Atestado Médico 10/06 a 28/06 EM Balão
Mágico

60h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 3

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Francieli R.
Vareiro

Atestado Médico 11/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Valdirene Bonato Atestado Médico 13, 18, 20/06 EM Iracy S.
Almeida

08h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Santa N. Rezende Atestado Médico 25/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A *** Vaga Pura 01/07 a 11/12 EMEI Balão
Mágico

24h/a

Ana Paula Domingues II A Maísa Ap.ª da Silva Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 10/10 EMEI São
João

24h/a

Andrea Musial III A José Renato M.
Collis

Declaração 07/06 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Claudia Dias Fausto
Aguiar

III A Thais S. Rodrigues Atestado Médico 13/06 EMEI
Crianceiras

03h/a

Claudia Siqueira Lins III A Juliana S. Oliveira Atestado Médico 26,27/06, 01 a
04/07

EM Alcindo
V. Ferreira

19h/a

Claudia Siqueira Lins III A Luciana Apª
Laudino

Atestado Médico 25, 26/06 EM Mareide
M. Lima

10h/a

Claudia Siqueira Lins III A Brenner C. Freitas Atestado Médico 01/07 EMEI Pingo
de Gente

02h/a

Claudia Siqueira Lins III A Janete Apª Santos MS Alfabetiza 02,03/07 EMEI São
João

07h/a

Claudia Siqueira Lins III A Valdeir Bonato Cedido p/
Direção Escolar

09 e 10/07 EMEI São
João

07h/a

Claudia Siqueira Lins III A Fernanda Canova
Dias

Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 10/10 EM Balão
Mágico

24h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Maxwell S. Pereira Atestado Médico 25/06, 02/07 EM Mareide
M. Lima

10h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Angela C. L.
Cazatti

Atestado Médico 27/06 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Soeli Apª Silva Atestado Médico 18/06 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Brenner C. Freitas Atestado Médico 01/07 EM Iracy S.
Almeida

02h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Thainá P. da Silva Atestado Médico 04,05/07 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Soeli Apª Silva Atestado Médico 03/07 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Edervania dos S.
Malta

Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 10/10 EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Cristina Aparecida
Rodrigues Sodré

II A Joselaine E. Silva Atestado Médico 18/06 a 27/06 EM São
Sebastião

26h/a

Cristina Aparecida
Rodrigues Sodré

II A Glaucia R. Zanoni Atestado Médico 03, 04/07 EM Iracy S.
Almeida

06h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 4

Cristina Aparecida
Rodrigues Sodré

II A Cristina Lopes Atestado Médico 05/07 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Cristina Aparecida
Rodrigues Sodré

II A Janete Apª Santos Licença Nojo 09/07 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Daiane Aparecida
Branco dos Santos

II A Fernanda C. Dias Atestado Médico 03/07 EM Balão
Mágico

05h/a

Daiane Aparecida
Branco dos Santos

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 12/06 EMEI São
João

05h/a

Daiane Aparecida
Branco dos Santos

II A Francieli R.
Vareiro

Atestado Médico 17/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Daiane Aparecida
Branco dos Santos

II A Olivia D. Ribeiro Atestado Médico 05/07 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Fernanda B. L.
Arevalo

Atestado Médico 25/06 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Eloina G. Souza Atestado Médico 26/06 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Juliana S. Oliveira Atestado Médico 01/07 EM Mareide
M. Lima

03h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Vanusa C. Vilalba Atestado Médico 02/07 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Glaucia Regina
Zanoni

Atestado Médico 04/07 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Brenner C. Freitas Atestado Médico 04, 05, 10/07 EM Mareide
M. Lima

08h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Maxwell S. Pereira Atestado Médico 09/07 EM Mareide
M. Lima

10h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Daniela Cristina
O. Silva

Atestado Médico 10/06 a 14/06 EM São
Sebastião

24h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Adriana S. H. Silva Atestado Médico 19/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado Médico 24, 25/06 EMEI
Crianceiras

08h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Thais S. Rodrigues Atestado Médico 08/07 EMEI
Crianceiras

03h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Anaí L. Mendes Atestado Médico 20/05 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Rosimeire dos
Santos

Justiça Eleitoral 21/06 EM Iracy S.
Almeida

08h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Janete Apª Santos Declaração MS
Alfabetiza

02,03/07 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Eliane Batista dos Santos II A Maria C. Maciel Atestado Médico 10/07 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Eliane Batista dos Santos II A Thais S. Rodrigues Atestado Médico 14,24/06 e 08/07 EMEI 
Crianceiras

10h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 5

Eliane Batista dos Santos II A Jordana S. F.
Santos

Atestado Médico 25/06 EMEI 
Crianceiras

05h/a

Eliane Batista dos Santos II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 02/07 EMEI 
Crianceiras

05h/a

Eliane Batista dos Santos II A Valda C. Oliveira Atestado Médico 03/07 EMEI 
Crianceiras

03h/a

Eliane Batista dos Santos II A Graziela F. Silveira Atestado Médico 09/07 EM Balão
Mágico

05h/a

Eliane Batista dos Santos II A Francieli R.
Vareiro

Atestado Médico 11 a 21/06 EM Iracy S.
Almeida

40h/a

Eliane Batista dos Santos II A Máximo F. Ferreira Declaração
CMDCA

07/05 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado Médico 14,24, 26/06 e
01,02, 03/07

EMEI Pingo
de Gente

21h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Wânia de J. Pereira Atestado Médico 17, 18, 19/06 EMEI Pingo
de Gente

12h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Janaína C.
Fontebassi

Atestado Médico 24/06, 09/07 EMEI Pingo
de Gente

08h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Brenner C. Freitas Atestado Médico 04, 08/07 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Fernando Andrade de
Carvalho

III A Aparecido de
Souza

Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 10/10 EM Mareide
M. de Lima

12h/a

Flavia Santana Oliveira II A Rosana Morais
Araújo

Atestado Médico 08/07 EMEI Pingo
de Gente

09h/a

Flavia Santana Oliveira II A Denise Pahl Atestado Médico 09/07 EM São
Sebastião

09h/a

Flavia Santana Oliveira II A Marcela Patrícia
N. Azoia

Atestado Médico 25/06 EM São
Sebastião

02h/a

Flavia Santana Oliveira II A Marcio Edson V.
Junior

Declaração 11 a 17/06 EMEI
Crianceiras

25h/a

Flavia Santana Oliveira II A Claudia D.F.
Aguiar

Declaração 18/06 EMEI
Crianceiras

03h/a

Flavia Santana Oliveira II A Simone V. Teles Atestado Médico 26/06 e 02/07 EMEI
Crianceiras

10h/a

Flavia Santana Oliveira II A Adriana Apª C.
Costa

Atestado Médico 04/07 EMEI São
João

04h/a

Flavia Santana Oliveira II A Marcio E. V.
Junior

Jogos Escolares 11 a 17/06 EM Iracy S.
Almeida

22h/a

Flavia Santana Oliveira II A Thainá P.Silva Atestado Médico 18, 26/06 e 02,
03/07

EM Iracy S.
Almeida

20h/a

Flavia Santana Oliveira II A Célia Apª M.
Pontes

Atestado Médico 19, 20, 21/06 EM Iracy S.
Almeida

17h/a

Flavia Santana Oliveira II A Edervania S. Malta Atestado Médico 19/06 EM Iracy S.
Almeida

01h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 6

Flavia Santana Oliveira II A Glaucia R. Zanoni Atestado Médico 24/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Flavia Santana Oliveira II A Marcela P. N.
Azoia

Atestado Médico 25/06 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Flavia Santana Oliveira II A Francieli R.
Vareiro

Atestado Médico 27/06, 01 e 05/07 EM Iracy S.
Almeida

20h/a

Flavia Santana Oliveira II A Soeli Apª Silva Atestado Médico 03/07 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Flavia Santana Oliveira II A Simone A. Souza Justiça Eleitoral 03/07 EM Iracy S.
Almeida

02h/a

Flavia Santana Oliveira II A Janete Ap.ª Santos Declaração MS
Alfabetiza

04/07 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Jordana S. F.
Santos

Atestado Médico 03/07 EMEI
Crianceiras

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa Nascimento

II A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado Médico 21/06 EMEI
Crianceiras

04h/a

Juliana Aparecida
Barbosa Nascimento

II A Renato do Vale Atestado Médico 25/06 EMEI
Crianceiras

03h/a

Juliana Aparecida
Barbosa Nascimento

II A Evely C. D.
Guedes

Atestado Médico 21/06, 03/07 EM Balão
Mágico

08h/a

Juliana Aparecida
Barbosa Nascimento

II A Adriana S. H. Silva Atestado Médico 16/05 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Martins Higino
Ramos

II A *** Vaga Pura 25/06 e 28/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Juliana Martins Higino
Ramos

II A *** Vaga Pura 01/07 a 18/12 EM Iracy S.
Almeida

06h/a

Ledite Lima dos Santos III A Fernanda Canova
Dias

Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 10/10 EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Leiliane Aparecida Sales
Zdepski

III A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 08, 10/07 EMEI
Crianceiras

10h/a

Leiliane Aparecida Sales
Zdepski

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 11,18,26/06 e
02/07

EMEI
Crianceiras

12h/a

Leiliane Aparecida Sales
Zdepski

III A Thais S. Rodrigues Atestado Médico 13,14,20,24/06 EMEI
Crianceiras

16h/a

Leiliane Aparecida Sales
Zdepski

III A Rejane S.
Nascimento

Atestado Médico 17/06 EMEI
Crianceiras

04h/a

Leiliane Aparecida Sales
Zdepski

III A Luciana Apª
Laudino

Atestado Médico 25/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Leiliane Aparecida Sales
Zdepski

III A Simone V. Telez Atestado Médico 27/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Leiliane Aparecida Sales
Zdepski

III A Valda C. Oliveira Atestado Médico 03/07 EMEI
Crianceiras

04h/a

Leiliane Aparecida Sales
Zdepski

III A Orenir F. Soares Atestado Médico 05/07 EMEI
Crianceiras

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 7

Leiliane Aparecida Sales
Zdepski

III A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado Médico 10/07 EMEI
Crianceiras

04h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Marlene Campos Atestado Médico 11/06, 02 a 11/07 EMEI Ivone
Abes

40h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Rosani Apª
Francisca

Atestado Médico 17 a 28/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Valdeir Bonato Cedido p/
Direção Escolar

08 a 16/07 EMEI Ivone
Abes

31h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Cátia E. Dias Atestado Médico 12, 13, 14/06 EM Alcindo
V. Ferreira

15h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Ivonete P. Curzel Atestado Médico 02/07 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Elizabeth Apª da
Cruz

Atestado Médico 03, 04/07 EM Alcindo
V. Ferreira

10h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Roberta Tatiane
da S. Meira

Atestado Médico 05/07 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Rosani Aª
Francisca

Atestado Médico 17 a 28/06 EM Iracy S.
Almeida

50h/a

Lidiane Regina Magno
Silva

II A Claudiane S. Paula Atestado Médico 21/06 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Lidiane Regina Magno
Silva

II A Cristina Lopes Atestado Médico 17/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Lidiane Regina Magno
Silva

II A Glaucia R. Zanoni Atestado Médico 24/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Lidiane Regina Magno
Silva

II A Aparecido de
Souza

Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 10/10 EM Iracy S.
Almeida

12h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Joelton Ferreira de
Abreu

Atestado Médico 19/06/2024 EM São
Sebastião

01h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Simone V. Telez Licença
Maternidade

04 a 16/04 EMEI São
João

35h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Janete Apª Santos Declaração MS
Alfabetiza

04/07 EMEI São
João

01h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Edite Da S. Silva Atestado Médico 18/06 EM Iracy S.
Almeida

07h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Edervania S. Malta Atestado Médico 19/06 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Joelton F. Abreu Atestado Médico 19/06 EM Iracy S.
Almeida

02h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Cristina Lopes Atestado Médico 19/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 21/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Marcio E. V.
Junior

Atestado Médico 25/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 8

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Simone A. M.
Souza

Justiça Eleitoral 03/07 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Marcelei de Mello
Gonçalves

II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 03/07 EMEI
Crianceiras

04h/a

Marcelei de Mello
Gonçalves

II A Simone Vaz Teles Licença
Maternidade

03/07 a 16/07 EMEI
Crianceiras

24h/a

Maria Aparecida de
Sousa

III A Maria Nair S.
Dellamura

Atestado Médico 14/06 EM São
Sebastião

05h/a

Maria Ideir B. Santos II A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 18/06, 02,04,
09/07

EMEI Ivone
Abes

08h/a

Maria Ideir B. Santos II A Dayane Pahl Atestado Médico 11/06 e 08/07 EMEI Ivone
Abes

09h/a

Maria Ideir B. Santos II A Simone V. Teles Atestado Médico 25/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Maria Ideir B. Santos II A Adriana Apª S. C.
Costa

Atestado Médico 26/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Maria Ideir B. Santos II A Mary E. X. Gomes Atestado Médico 19/06 EMEI São
João

04h/a

Maria Ideir B. Santos II A Josefa Atª
Fernandes

Atestado Médico 14/06 EMEI São
João

03h/a

Maria Ideir B. Santos II A Ariana F. C. Flavio Atestado Médico 20/06 EMEI São
João

03h/a

Maria Ideir B. Santos II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 24/06 e 01/07 EMEI São
João

06h/a

Maria Ideir B. Santos II A Adriana Apª S. C.
Costa

Atestado Médico 10 e 26/06 EMEI São
João

06h/a

Maria Ideir B. Santos II A Simone V. Teles Atestado Médico 27/06 EMEI São
João

05h/a

Maria Ideir B. Santos II A Valquiria F. Silva Atestado Médico 18/06,02,04,09/07 EMEI São
João

06h/a

Maria Ideir B. Santos II A Dayane Palh Atestado Médico 08/07 EMEI São
João

03h/a

Mycaelle Francisca da
Silva Cruz

II A Maria Nair S.
Dellamura

Atestado Médico 12/06 EM São
Sebastião

08h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico 18/06 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Gilda R. Oliveira Atestado Médico 28/06 EM São
Sebastião

04h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Juliana S. Oliveira Atestado Médico 26/06 EM São
Sebastião

01h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Thiago B. Santos Atestado Médico 20/06 a 03/07 EM São
Sebastião

16h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Denise Palh Atestado Médico 20/06 EM São
Sebastião

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 9

Nayara de Souza Bon�m III A Camila B.
Zuewskiy

Atestado Médico 19/06 EM Balão
Mágico

05h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Edervania dos
Santos Malta

Lic. Mandato
Eletivo

08/07 a 10/10 EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Neuro Wagnes Ferreira III A Kleber R. Souza Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 16/07 EM São
Sebastião

34h/a

Neuro Wagnes Ferreira III A Kleber Rodrigues
de Souza

Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 10/10 EM Iracy S.
Almeida

24h/a

Patrícia Tatiane Weis dos
Santos

III A Franciele S.
Francisco

Atestado Médico 05/07 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Patrícia Tatiane Weis dos
Santos

III A Izabella Apª R.
Campos

Atestado Médico 05/07 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Patrícia Tatiane Weis dos
Santos

III A Valdeir Bonato Cedido p/
Direção Escolar

08/07 EMEI São
João

05h/a

Patrícia Tatiane Weis dos
Santos

III A Maria Apª Forte Atestado Médico 25/06 EMEI São
João

07h/a

Patrícia Tatiane Weis dos
Santos

III A Edervania S. Malta Atestado Médico 26, 27/06 EM Iracy S.
Almeida

15h/a

Patrícia Tatiane Weis dos
Santos

III A Edite A. S. Silva Atestado Médico 03/07 EM Iracy S.
Almeida

09h/a

Patrícia Tatiane Weis dos
Santos

III A Cristina Lopes Atestado Médico 09,10/07 EM Iracy S.
Almeida

20h/a

Regiane Gomes Bogado II A Juli Marcia C.
Ludgero

Atestado Médico 03/07 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Regiane Gomes Bogado II A Elizabeth C. Souza Atestado Médico 05/07 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Regiane Gomes Bogado II A Alessandra F. dos
Santos

Atestado Médico 26/06 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Regiane Gomes Bogado II A Gilda R. Oliveira Atestado Médico 27/06 EM São
Sebastião

03h/a

Regiane Gomes Bogado II A Rosineide
Caetano S. Souza

Atestado Médico 01/07, 08 a 16/07 EM São
Sebastião

46h/a

Regiane Gomes Bogado II A Wanderleya Apd.ª
C. Benites

Atestado Médico 26/06 EM São
Sebastião

02h/a

Regiane Gomes Bogado II A Elizabeth C. Souza Atestado Médico 05/07 EM Balão
Mágico

05h/a

Regiane Gomes Bogado II A Santa N. Rezende Atestado Médico 25/06 EM Balão
Mágico

05h/a

Regiane Gomes Bogado II A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado Médico 03/07 EM Balão
Mágico

04h/a

Regiane Gomes Bogado II A Gabrieli D.
Rodrigues

Atestado Médico 08/07 EM Balão
Mágico

05h/a

Regiane Gomes Bogado II A Fernanda C. Dias Atestado Médico 21/06 EM Iracy S.
Almeida

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 10

Renatha Pereira F. da
Silva

II A Wânia de J. Pereira Atestado Médico 17/06 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Roberta Tatiane da Silva
Meira

III A Celia R. R.
Ribeiro

Atestado Médico 11/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosana de Arruda Silva III A Mariliza Trindade
S. Fernandes

Atestado Médico 19/06 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Rosana de Arruda Silva III A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado Médico 05/07 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Rosana de Arruda Silva III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 09/07 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Rosana de Arruda Silva III A Mariliza Trindade
S. Fernandes

Atestado Médico 19/06 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Rosana de Arruda Silva III A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 19/06 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Rosana de Arruda Silva III A Adriano O.
Bezerra

Atestado Médico 26/06 EM São
Sebastião

05h/a

Rosana de Arruda Silva III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 09/07 EM São
Sebastião

05h/a

Rosana de Arruda Silva III A Wanderleya Apª B.
Cabral

Atestado Médico 02/07 EM São
Sebastião

03h/a

Rosana de Arruda Silva III A Sebastião Apª S.
Souza

Atestado Médico 03/07 EM São
Sebastião

06h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Roberta Tatiane S.
Meira

Atestado Médico 04/07 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Brenner C. Freitas Declaração de
Jogos

12, 13/06 EM Mareide
M.  Lima

09h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Valdirene Bonato Atestado Médico 14,17,20/06 EM Mareide
M.  Lima

12h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Marinete P. Borges Atestado Médico 01, 03/07 EM Mareide
M.  Lima

09h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Neusa M. S. Silva Atestado Médico 27/06 EM Mareide
M.  Lima

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Heloisa de S. B.
Lulu

Atestado Médico 11/06 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado Médico 26/06 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Alda S. Matoso Atestado Médico 25/06 EM São
Sebastião

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Evely C.D. Guedes Atestado Médico 18/06 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 19/06 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Soeli Apª Silva Atestado Médico 18/06 EM Iracy S.
Almeida

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 11

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Ana Paula de S.
Bernardes

Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 10/10 EM Balão
Mágico

24h/a

Silvana Santos Camilo III A Juliana M. H.
Ramos

Atestado Médico 12, 13,14/06 EM Alcindo
V. Ferreira

13h/a

Silvana Santos Camilo III A Ariana F.C. Flavio Atestado Médico 11/06 EMEI São
João

04h/a

Silvana Santos Camilo III A Simone V. Teles Atestado Médico 18/06 EMEI São
João

05h/a

Simone Vall Marinho III A Edervania dos S.
Malta

Atestado Médico 14/06 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Simone Vall Marinho III A Izabella Apª C.
Ribeiro

Atestado Médico 20,21/06 e 05/07 EM Iracy S.
Almeida

15h/a

Simone Vall Marinho III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 24/06 e 02/07 EM Iracy S.
Almeida

09h/a

Simone Vall Marinho III A Alessandra F. dos
Santos

Atestado Médico 25/06 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Sueli Magrini Matoso III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado Médico 11/06 EMEI
Crianceiras

05h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Renato do Vale Declaração 18/06 EMEI
Crianceiras

03h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Renata Tais G.
Araújo

Atestado Médico 27/06 EMEI
Crianceiras

04h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Valquiria F. Silva Atestado Médico 19/06 EMEI São
João

01h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Renata Taís G. S.
Araújo

Atestado Médico 19,20,21,27/06 EMEI São
João

13h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Odete T. Santos Atestado Médico 21/06 EMEI São
João

05h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Thiago B. Santos Atestado Médico 14,24,25/06 e
01,02/07

EMEI São
João

10h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Renato do Vale Atestado Médico 17,25/06 e
02,09/07

EMEI São
João

08h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Ariana F. C. Flavio Atestado Médico 03/07 EMEI São
João

08h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Janete Apª Santos Licença Nojo 08 e 09/07 EMEI São
João

06h/a

Vania Clemilda Barbosa
Lima

II A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico 21/06 EMEI Ivone
Abes

04h/a

Vania Clemilda Barbosa
Lima

II A Dayane Pahl Atestado Médico 24/06 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Vania Clemilda Barbosa
Lima

II A Juliana S. S. Góis Atestado Médico 26,27 e 28/06 EMEI Ivone
Abes

23h/a

Vania Clemilda Barbosa
Lima

II A Leondeniz G.
Oliveira

Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 12/07 EM Balão
Mágico

20h/a



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 12

                                                             

Vania Clemilda Barbosa
Lima

II A Thiago B. Santos Atestado Médico 26/06 EMEI São
João

02h/a

Vania Clemilda Barbosa
Lima

II A Ana Paula de S.
Bernardes

Licença p/
Mandato Eletivo

08/07 a 10/10 EM Balão
Mágico

24h/a

Wanderleya Aparecida
Cabral Benites

II A Thiago B. Santos Atestado Médico 13/06 EM São
Sebastião

05h/a

Wanderleya Aparecida
Cabral Benites

II A Maria Nair S.
Dellamaura

Atestado Médico 25/06 EM São
Sebastião

05h/a

Wanderleya Aparecida
Cabral Benites

II A Thiago B. Santos Atestado Médico 13/06 EMEI São
João

02h/a

Wanderleya Aparecida
Cabral Benites

II A Brenner C. Freitas Jogos Escolares 17/06 EM Iracy S.
Almeida

02h/a

Wanderleya Aparecida
Cabral Benites

II A Amanda P. F.
Godoi

Atestado Médico 17/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Wanderleya Aparecida
Cabral Benites

II A Cristina Lopes Atestado Médico 18/06 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Wanderleya Aparecida
Cabral Benites

II A Carlos A. Pavan Justiça Eleitoral 20/06 EM Iracy S.
Almeida

10h/a

Wanderleya Aparecida
Cabral Benites

II A Maria Helena S.
Martins

Atestado Médico 09/07 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 198/SED/2024

Em 15 de Julho de 2024     
          
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes,
nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes,  nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 
 

 
 
 



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 13

 
Nizael Flores de Almeida

Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 05/2021

 
 
 

Homologo
Em     /07/2024

Prefeito Municipal  
 

Anexo Único da Resolução Nº198/SED/2024
 

Professor
Substituto

Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Aline Esposório
Nascimento

 III     A Leondeniz G. Oliveira/Licença
p/concorrer mandato eletivo

08/07204 A
10/10/2024

EMEI
Crianceiras

24h/a

Eliane Auxiliadora
Santana

  II     A Jucimara Apª O. Silva/Ates.Médico 02 e 03/07/2024 EMEI Pingo de
Gente

08h/a

Gabrieli Dias
Rodrigues

 III     A Leondeniz G. Oliveira/Licença
p/concorrer mandato eletivo

15/07204 A
10/10/2024

EM Balão
Mágico

24h/a

Janaína R.
Rodrigues

 III     A Angela C. L. Cazatti/ Ates.Médico 12 e 14/07/2024 EM Mareide
M. de Lima

10h/a

Janaína R.
Rodrigues

 III     A Valdirene Bonato/Ates.Médico 13/06/2024 EM Mareide
M. de Lima

03h/a

Janaína R.
Rodrigues

 III     A Marinete B. Pereira/Ates.Médico 17/06/2024 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Janaína R.
Rodrigues

 III     A Maxwell S. Pereira/Ates.Médico 25/06/2024 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Luciene Pereira
Tavares

  I     A Valquíria F. da Silva/Ates. Médico 11, 18, 19, 25/06 e 02,
09/07/2024

EMEI Ivone
Abes

35h/a

Luciene Pereira
Tavares

  I     A Graziela F. Silveira/Ates. Médico 24/06/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Luciene Pereira
Tavares

  I     A Michele R. carneiro/tes.Médico 12, 13, 14/06/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Suzeth Barbosa de
Souza

 III     A Claudiane S. de Paula/Ates. Médico 21/06/2024 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Suzeth Barbosa de
Souza

 III     A Rosimeire S. R. Moura/Ates. Médico 25/06/2024 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Suzeth Barbosa de
Souza

 III     A Ivonete P. Curzel/Ates. Médico 03/07/2024 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 058/SEINFRA/2024

Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal de contrato.
 



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 14

O Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, nesse ato representado por Ademilson Barbosa Pereira, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº
046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Marislene Cândido Ribeiro Delgado matrícula nº 280-1 para atuar como Gestor de Contrato e
Fabio Alexandre Camargo, matrícula nº 4105-1 para atuar como Fiscal de Contrato Nº 134, originado da Concorrência
Eletrônica nº 003/2024, Processo Licitatório Nº 044/2024, Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução
De Infraestrutura Urbana - Obras de Engenharia - Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas Pluviais, referente ao
Programa: FINISA - Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de Financiamento Nº
611.505-43, Bairro Nossa Senhora Conceição – Etapa II, No Município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de julho de 2024.
 
Ademilson Barbosa Pereira
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Diretoria Municipal de Vigilância Sanitária torna pública a relação de processos administrativos sanitários com trânsito em
julgado neste órgão �scalizador:  
 
Processo nº: 60940/2024
Auto de Infração nº: 60940/2024
CNPJ: 08.754.536/0001-04
Razão Social: Ednir Prescendo Marinho - ME
Nome Fantasia: Multidrogas Loja 1
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)
Enquadramento Legal: Portaria 344/98, art. 3, 9, 14, 29, 32 da RDC 735/2022.
Tipi�cação: art. 341, incisos XXXII E XLIII da Lei Estadual 1293/92.
Pena: 28 (vinte e oito) UFERMS.
 
Processo nº: 61507/2023
Auto de Infração nº: 61507/2023
CNPJ: 42.401.114/0001-93
Razão Social: Laboratório de Analises Clinicas Rossetto & Barros Ltda
Nome Fantasia: Biomed
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)
Enquadramento Legal: art. 58 da RDC/ANVISA N° 786/2023 e Lei Estadual 1293/92.
Tipi�cação: art. 341, incisos XXII da Lei Estadual 1293/92.
Pena: Advertência.
 
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Ribas do Rio Pardo (MS)
 
 



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 15

 
 
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2024

Concorrência Eletrônica nº 004/2024
Processo Licitatório nº 039/2024
 
PARTES: FUNDO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA
– EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei n.
8.245/1991 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia de ampliação do Hospital
Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
DO VALOR O valor do presente contrato perfaz R$ 2.394.986,22 (dois milhões e trezentos e noventa e quatro mil e
novecentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos), apurados mediante custos, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data da sua
assinatura.  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou
no futuro, a dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 15 de julho de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de julho de 2024.
 
ASSINAM: MARYANE HIRAHATA SHIOTA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E JOÃO SETSUO
WATANABE, REPRESENTANTE LEGAL.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

ÓRGÃO 601 - SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE  020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL 10.301.0010.1089.0000 – MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE
UNIDADES DE SAÚDE

CATEC. ECON. 44.90.51.99 – OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

FICHA 197

FONTE DE
RECURSO

50 100

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2024

Inexigibilidade de Licitação sob nº 019/2024



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 16

Processo nº 068/2024
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e EXPLORER TECNOLOGIA LTDA – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei n.
8.245/1991 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: Contratação de Software em realidade virtual com reconhecimento de voz para auxiliar pessoas com autismo
a desenvolver habilidades da vida diária, através da Licença de plataforma Therafy, em atendimento a Secretaria de Educação
do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR O valor do presente contrato perfaz R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais) em 12 parcelas mensais de
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), apurados mediante custos, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data da sua
assinatura.  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou
no futuro, a dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

 
DATA DO CONTRATO: 11 de julho de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de julho de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ANTONIO JOÃO
NAVARRO DE ALMEIDA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Centro de custo 14 501 - Secretaria Municipal de Educação (SED)

Unidade  020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SED)

Funcional 12.361.0011.2103.0000– Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

Catec. Econ. 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 76

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO N° 134/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2024
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ISOCON ENGENHARIA LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO REGIME DE EXECUÇÃO: A presente contratação adotará como regime de execução de EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL.
 



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 17

DO OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução De Infraestrutura Urbana - Obras de Engenharia -
Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas Pluviais, referente ao Programa: FINISA - Programa de Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de Financiamento Nº 611.505-43, Bairro Nossa Senhora Conceição – Etapa II,
No Município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 9.273.747,73 (nove milhões e duzentos e setenta e três mil e
setecentos e quarenta e sete reais e setenta e três centavos), apurados mediante custos, apresentados pela CONTRATADA.
 
DOS PRAZOS: O prazo de vigência da contratação é de 14 (quatorze) meses contados da assinatura do contrato, na forma
do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.
O prazo de execução da obra é de 360 (trezentos e sessenta) dias previsto no cronograma.
 
DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de julho de 2024
 
ASSINAM: ADEMILSON BARBOSA PEREIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA
E JOEL SANCHES PEREIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
AVISO DE ADESÃO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024
 

ADESÃO Nº 006/2024 – PROCESSO Nº 062/2024-PMRRP
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação
(SED) neste ato representada pelo Sr. Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 4º
inciso XXII da Lei Federal n° 10.520/2002, art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8.666/1993, e de acordo com o Parecer
Jurídico, AUTORIZA, ADJUDICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 010/2024, na condição de
“Carona”, oriunda do Pregão Eletrônico nº 012/2023, Processo Licitatório nº 028/2023, gerenciada pelo Consórcio
Intermunicipal da Região Central do Estado de São Paulo, para aquisição mobiliário escolar, em atendimento a Secretaria
Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações e demais normas em vigor.
 
DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços nº 010/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 012/2023, Processo Licitatório
nº 028/2023.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRAL DO ESTADO
DE SÃO PAULO, inscrita no CNPJ nº 45.080.766/0001-61, com sede na Avenida Rodrigo Fernando Grillo, nº 207, Sala
1003, Bairro Jardim dos Manacas, na cidade de Araraquara (sp).
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 54.826.367/0004-30, com sede na Rua Alberto Pereira, nº 80, Bairro Nadyr de
Paula Eduardo, na cidade de Taquaritinga (SP).



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 18

 
ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no
CNPJ nº 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na
cidade de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
OBJETO: Aquisição mobiliário escolar, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.
 

 

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:
MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Item Nº do
Lote

Adesão

Nº do
item

Adesão

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Preço
Unit.

Preço
Total

1 04 02 ARMÁRIO DE AÇO ALTO COM 02
PORTAS DE ABRIR

UNID 150 MAQ
MOVEIS

2.575,00 386.250,00

2 04 04 ARMÁRIO DE AÇO ROUPEIRO COM 16
PORTAS:

UNID 150 MAQ
MOVEIS

3.368,00 505.200,00

3 04 03 ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS UNID 100 MAQ
MOVEIS

2.272,00 227.200,00

4 05 02 CADEIRA FIXA DE APROXIMAÇÃO
COM ASSENTO E ENCOSTO EM
POLIPROPILENO

UNID 180 MAQ
MOVEIS

430,00 77.400,00

5 01 03 CONJUNTO ALUNO CLASSE
DIMENSIONAL 4 - Altura do aluno: de
1,33m a 1,59m

UNID 200 MAQ
MOVEIS

610,00 122.000,00

6 01 01 CONJUNTO ALUNO CLASSE
DIMENSIONAL 6 - Altura do aluno: de
1,59m a 1,88m

UNID 440 MAQ
MOVEIS

620,00 272.800,00

7 01 10 CONJUNTO COLETIVO COM ALTURA
ENTRE 0,93M A 1,16M

UNID 10 MAQ
MOVEIS

1.355,00 13.550,00

8 01 06 CONJUNTO PROFESSOR COMPOSTO
DE 01 (uma) MESA e 01 (uma) CADEIRA

UNID 50 MAQ
MOVEIS

1.100,00 55.000,00

9 01 14 CONJUNTO REFEITÓRIO 01 (uma)
MESA E 02 (dois) BANCOS Dimensões
acabadas: - Tampo: 1500 ±2mm (largura) x
700 ±2mm (profundidade); 640mm ±3mm
(altura) - Assento: 1350 ±2mm (largura) x 350
±2mm (profundidade); 380mm ± 3mm
(altura)

UNID 30 MAQ
MOVEIS

1.833,00 54.990,00

10 01 13 CONJUNTO REFEITÓRIO 01 (uma)
MESA E 02 (dois) BANCOS Dimensões
acabadas: - Tampo: 1500 ±2mm (largura) x
840 ±2mm (profundidade); 760mm ±3mm
(altura) - Assento: 1350 ±2mm (largura) x 350
±2mm (profundidade); 460mm ± 3mm
(altura)

UNID 20 MAQ
MOVEIS

1.965,00 39.300,00



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 19

 
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 2.024.330,00 (dois milhões vinte e quatro mil e trezentos e trinta reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 16 de julho de 2024.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário de Educação (SED)

11 01 11 CONJUNTO DE REFEITÓRIO 01 MESA
COM 08 CADEIRAS CLASSE
DIMENSIONAL 6 – Altura do aluno: de
1,59m a 1,88m.

UNID 8 MAQ
MOVEIS

4.950,00 39.600,00

12 04 05 ESTANTE SIMPLES UNID 150 MAQ
MOVEIS

898,00 134.700,00

13 01 07 MESA ACESSÍVEL: Mesa individual acessível
para pessoa em cadeira de rodas (PCR)

UNID 05 MAQ
MOVEIS

568 2.840,00

14 06 02 MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO 90° UNID 50 MAQ
MOVEIS

1.870,00 93.500,00

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2024
 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em Consultoria e Assessoria de Suporte Técnico
para Acompanhamento e Transmissão de dados de Programas Ministeriais como CNES, FPO, BPA, SIA, SISAIH01.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelos (as) Sres. (as): Maryane
Hirahata Shiota, e João Alfredo Danieze, RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa Eletrônica de licitação acima referenciada,
fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 16 de julho de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
Maryane Hirahata Shiota

Empresa: 29.736.003 JUCINEI BORGES – ME, com sede na Praça da Bandeira, nº 173, Centro, na cidade de Cachoeira
de Minas – MG, inscrita no CNPJ sob nº 29.736.003/0001-70.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 CONSULTORIA E ASSESSORIA – SETOR
PUBLICO/PRIVADO. SUPORTE TÉCNICO PARA
ACOMPANHAMENTO E TRANSMISSÃO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE, DE DADOS DE PROGRAMAS MINISTERIAIS
COMO CNES, FPO, BPA, SIA, SISAIH01, COM
GERENCIAMENTO DE TRANSMISSOR.

MÊS 12 3.250,00 39.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 39.000,00



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 20

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 157/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 004/2024 originada no Processo Licitatório n°
157/2023 – Pregão Eletrônico n° 043/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de serviços de fornecimento de passagens rodoviárias com destino a Campo
Grande (MS) e Três Lagoas (MS) em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: VIATUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA, com sede na Rua São
Martinho, nº 148, Bairro Vila Progresso, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.409.286/0001-51.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 17/01/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de julho de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna pública a Reti�cação da publicação do AVISO DE
RESULTADO - ATA 02 - CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 - PROCESSO Nº 054/2024 - INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 016/2024, ocorrida em 10 de julho de 2024 no Diário O�cial deste Município – DIRIBAS, Ano IV –
Edição nº 819 - página 18, conforme segue:
 
Onde se lê:
GILHERME ANADÃO MENDES
 
Leia-se:
GUILHERME ANADÃO MENDES
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de julho de 2024.
 
Eduardo Arthur de Morais
Agente de Contratação

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
REVOGAÇÃO DEFINITIVA DE CESSÃO DE ÁREA

Cessionário: FLAVIO ROQUE MARIA LTDA - CNPJ 31.048.537/0001-55
 
Área:  DISTRITO INDUSTRIAL DUÍLIO JURADO FERNANDES - Lote 24 da quadra 01



Ano IV- Edição Nº. 824 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de julho de 2024 - Página 21

 
 
O Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico – CMDE, conforme de�nido na Resolução CMDE 005/2023 que
estabelece critérios para o cumprimento do prazo para início das obras de edi�cação da Empresa Cessionária na Área cedida
para fomento mercantil, delibera a REVOGAÇÃO DEFINITIVA DA CESSÃO DA ÁREA referente ao Lote acima
especi�cado, após expirado o aviso prévio de 30 dias em 04/07/2024.
 
Esta revogação de�nitiva promove a caducidade imediata do ato de cessão, importando na restituição do imóvel à
municipalidade para uso originário, no cumprimento do Decreto Municipal 087/2021 que regulamenta a Lei 762/2004, do
Município de Ribas do Rio Pardo / MS.
 
Fica a empresa FLAVIO ROQUE MARIA LTDA desde já informada desta deliberação, obtendo na oportunidade o prazo de
15 dias para ponderações recursais que entender necessárias.
 
 

Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de junho de 2024.
 
 
Claudio Pereira da Silva
Secretário de Empreendedorismo
Presidente do CMDE

AVISOS


		2024-07-17T13:39:22+0000




